
 
 

IL RETTORE  

 

VISTA 

 

VISTO 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.; 

 

lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014;  

 

che presso l’Ateneo sono stati autorizzati  - giusti relativi Decreti del  Direttore Generale 

del Dipartimento degli Alimenti e Nutrizione e della Sanità Pubblica Veterinaria del 

Ministero della Salute - cinque stabilimenti utilizzatori di animali a fini sperimentali o 

ad altri fini scientifici, afferenti ai Dipartimenti di : 

Medicina clinica e sperimentale (responsabile: Prof. Francesco Squadrito); 

Patologia umana dell'adulto e dell'età evolutiva (responsabile: Prof. Giuseppe 

Mancuso); 

Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali (responsabile: Prof. 

Salvatore Cuzzocrea); 

Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali (responsabile: Prof. 

Domenico Trombetta); 

Scienze veterinarie (responsabile: Prof. Fabio Marino); 

 

il D. Lgs.4 marzo 2014, n. 26 “Attuazione della Direttiva 2010/63/UE sulla protezione 

degli animali utilizzati a fini scientifici” con il quale  è stata modificata la disciplina 

relativa alla sperimentazione animale ed, in particolare, gli artt. 25 e 26 relativi 

all’istituzione di un Organismo preposto al Benessere Animale; 

il D.R. n. 2953 dell’11 novembre 2014, che ha istituito presso l’Ateneo l’Organismo 

preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.), i cui componenti, nelle more 

dell’emanazione del relativo regolamento, sono stati nominati in via transitoria fino al 

30 ottobre 2015. 

il D.R. n. 35 del 12 gennaio 2015 con il quale è stato emanato il regolamento 

dell’Organismo preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.); 

 

il D.R. n.409 del 22 febbraio 2016 relativo alla nomina dei componenti dell’Organismo 

preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.) e del segretario, per il quinquennio 

2016/2021, nella seguente composizione : 

Prof.ssa Annamaria Passantino, Presidente; 

Prof.ssa Angela Alibrandi, Esperto in Scienze Statistiche; 

Prof. Gioacchino Calapai, Componente scientifico; 

Dott. Dario Saitta, Medico veterinario; 

Prof. Salvatore Cuzzocrea, Responsabile del benessere animale; 

Prof. Giuseppe Mancuso, Responsabile del benessere animale; 

Prof. Fabio Marino, Responsabile del benessere animale; 

Prof. Francesco Squadrito, Responsabile del benessere animale; 

Prof. Domenico Trombetta, Responsabile del benessere animale; 

Sig.ra Concetta Mangiapane, Segretario; 

 

il D.R. n. 434 del 27 febbraio 2017 con il quale è stato emanato il nuovo regolamento 

modificato dell’Organismo preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.); 

 





CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2, del vigente regolamento, l’O.P.B.A. è  composto 

da: 

“ a) un delegato del Rettore con funzioni di Presidente;  

  b) uno o più medici veterinari;  

  c) i responsabili del benessere animale degli stabilimenti utilizzatori di animali    

autorizzati presso l’Ateneo (membri di diritto);  

 d)  un componente scientifico;  

 e)  un esperto in scienze statistiche;  

I componenti dell’O.P.B.A. sono designati dal Senato Accademico, su proposta del 

Rettore e sono nominati con decreto rettorale.”; 

 

che, ai sensi dell’art. 4, comma 8, del richiamato regolamento:“ l’O.P.B.A. può avvalersi 

di un funzionario tra il personale tecnico amministrativo dell’Ateneo a supporto 

dell’attività amministrativa dell’O.P.B.A. che durante le riunioni assume le funzioni di 

segretario verbalizzante”; 

 

ATTESO 

 

 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

PRESO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del regolamento dell’OP.B.A, sono componenti di 

diritto dell’O.P.B.A., in quanto responsabili del benessere animale degli stabilimenti 

utilizzatori di animali autorizzati presso l’Ateneo, i seguenti docenti:  

il Prof. Salvatore Cuzzocrea; 

il Prof. Giuseppe Mancuso; 

il Prof. Fabio Marino;  

il Prof. Francesco Squadrito; 

il Prof. Domenico Trombetta; 

 

che ai sensi dell’art. 4, comma 5, del regolamento dell’O.P.B.A.“i componenti 

rimangono in carica cinque anni e possono essere riconfermati”; 

 

della proposta rettorale relativa alla designazione di due componenti dell’O.P.B.A., ai 

sensi dell’art. 4, comma 1, del regolamento del citato organismo, di seguito indicati: 

la Prof.ssa Annamaria Passantino  quale Presidente; 

la Prof.ssa Angela Alibrandi quale Esperto in Scienze Statistiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico rep. n.34/2021, assunta nell’adunanza del 2 

febbraio 2021, con la quale, sono stati designati il Presidente e l’Esperto statistico 

dell’O.P.B.A., proposti dal M. Rettore nelle persone della Prof.ssa Annamaria Passantino 

e della Prof.ssa Angela Alibrandi; 

RAVVISATA        la necessità di procedere alla designazione degli ulteriori componenti dell’Organismo 

preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.) per il quinquennio 2021/2027 per 

consentire il regolare funzionamento delle attività dell’Organismo in vista dell’imminente 

scadenza delle nomine (21 febbraio 2021); 

a norma di quanto citato nelle premesse: 

DECRETA 

Art.1 

Dalla data del presente decreto e per il quinquennio 2021/2027, l’Organismo preposto al Benessere degli Animali 

(O.P.B.A) è così composto: 

Prof.ssa Annamaria Passantino Presidente; 

Prof.ssa Angela Alibrandi Esperto in Scienze statistiche; 

Prof. Gioacchino Calapai Componente scientifico; 

Dott. Dario Saitta Medico veterinario; 



Prof. Salvatore Cuzzocrea Componente responsabile del benessere animale; 

Prof. Giuseppe Mancuso Componente responsabile del benessere animale; 

Prof. Fabio Marino Componente responsabile del benessere animale; 

Prof. Francesco Squadrito Componente responsabile del benessere animale; 

Prof. Domenico Trombetta Componente responsabile del benessere animale. 

 

Art. 2 

E’confermata, in qualità di Segretario dell’O.P.B.A., con funzioni di supporto amministrativo, la Sig.ra Concetta 

Mangiapane responsabile dell’U.Op. “Centri e afferenze” presso l’Unità di coordinamento tecnico “Processi 

organizzativi ed elettivi”. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico. 

  

                                                                                                  

                        IL RETTORE 

                      (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 

 
  

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Responsabile del procedimento: Concetta Mangiapane tel. 090 676 8872 e-mail:cmangiapane@unime.it 


		2021-02-11T09:05:53+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-02-11T18:31:52+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




